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SAVODXONLIKNING 
O‘SMIRLAR AKADEMIK 
SAVODXONLIGIGA TA’SIRI

Fayzullayev Mirzaodil Mirzamurodovich
Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD),
University of Business and Science, pedagogika va psixologiya kafedrasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada psixologik savodxonlikning o‘smirlar akademik savodxonligini rivojlantirishdagi o‘rni 
ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda psixologik savodxonlikning tarkibiy komponentlari, jumladan, emotsional 
o‘zini o‘zi boshqarish, stressga chidamlilik, refleksiya, kommunikativ kompetentlik va motivatsion barqarorlikning aka-
demik muvaffaqiyatga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, o‘smirlarda psixologik savodxonlikni rivojlantirish orqali o‘quv faoliyati 
samaradorligini oshirish imkoniyatlari tahlil etilgan. Tadqiqot natijalari psixologik savodxonlik va akademik savodxonlik 
o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: psixologik savodxonlik, akademik savodxonlik, o‘smirlar, emotsional intellekt, o‘quv motivatsiyasi, reflek-
siya, stressga chidamlilik, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the role of psychological literacy in the development 
of academic literacy among adolescents. The study highlights the impact of the components of psychological literacy, 
including emotional self-regulation, stress resilience, reflection, communicative competence, and motivational stability, 
on academic success. It also analyzes the possibilities of increasing the effectiveness of learning activities by developing 
psychological literacy among adolescents. The results of the study indicate a positive relationship between psychological 
literacy and academic literacy.

Key words: psychological literacy, academic literacy, adolescents, emotional intelligence, learning motivation, reflection, 
stress resilience, educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье представлен научно-теоретический анализ роли психологической грамотности в 
развитии академической грамотности у подростков. В исследовании освещается влияние компонентов психоло-
гической грамотности, включая эмоциональную саморегуляцию, стрессоустойчивость, рефлексию, коммуника-
тивную компетентность и мотивационную стабильность, на академическую успеваемость. Также анализируются 
возможности повышения эффективности учебной деятельности путем развития психологической грамотности у 
подростков. Результаты исследования указывают на наличие положительной взаимосвязи между психологиче-
ской грамотностью и академической грамотностью.

Ключевые слова: психологическая грамотность, академическая грамотность, подростки, эмоциональный интел-
лект, мотивация к обучению, рефлексия, стрессоустойчивость, эффективность обучения.

KIRISH
Globallashuv va axborotlashuv sharoitida zamonaviy ta’lim tizimi oldiga nafaqat bilimli, balki psixologik 

jihatdan yetuk, mustaqil fikrlovchi va hayotiy vaziyatlarga moslasha oladigan shaxsni tarbiyalash vazifasini 
qo‘ymoqda. Shu nuqtayi nazardan, o‘smirlarning akademik savodxonligini rivojlantirish bilan bir qatorda, 
ularning psixologik savodxonligini shakllantirish ham muhim pedagogik va psixologik masalaga aylanmoqda.

So‘nggi yillarda xalqaro tadqiqotlar akademik muvaffaqiyat faqat intellektual salohiyat bilan emas, balki 
shaxsning emotsional va psixologik kompetensiyalari bilan ham bog‘liqligini ko‘rsatmoqda. Xususan, OECD 
tomonidan amalga oshirilayotgan tadqiqotlarda o‘quvchilarning ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalari va psixologik 
farovonligi akademik natijalarning muhim prediktori sifatida e’tirof etiladi. O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining 
murakkab va mas’uliyatli bosqichi bo‘lib, bu davrda o‘quvchilarda o‘zini anglash, mustaqillik, shaxsiy identifikat-
siya va kasbiy yo‘nalishni tanlash jarayonlari faol kechadi. Mazkur jarayonlarning muvaffaqiyatli amalga oshishi 
ko‘p jihatdan o‘smirning psixologik savodxonlik darajasiga bog‘liq.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologik savodxonlik zamonaviy psixologiya va pedagogika fanlarida shaxsning o‘z psixik jarayonlari, 

hissiy holatlari va xulq-atvor xususiyatlarini anglash hamda ularni ongli ravishda boshqarish imkonini beruvchi 
bilim, ko‘nikma va kompetensiyalar tizimi sifatida talqin etiladi. Bugungi globallashuv va axborotlashuv sharoitida 
psixologik savodxonlik shaxsning muvaffaqiyatli ijtimoiylashuvi, ruhiy salomatligini saqlashi va samarali faoliyat 
yuritishining muhim omillaridan biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, o‘smirlik davrida psixologik savodxonlikning 
rivojlanganligi o‘quvchilarning o‘z imkoniyatlarini to‘g‘ri baholashi, stressli vaziyatlarni samarali yengib o‘tishi va 
ta’lim faoliyatida yuqori natijalarga erishishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Psixologik savodxonlik tushunchasining ilmiy asoslari kognitiv, gumanistik va ijtimoiy psixologiya nazari-
yalariga borib taqaladi. Mazkur yondashuvlarga ko‘ra, inson nafaqat bilimlarni o‘zlashtiruvchi subyekt, balki 
o‘z ruhiy holatini anglay oladigan, hissiyotlarini boshqara oladigan va ijtimoiy munosabatlarda ongli ishtirok 
etadigan faol shaxsdir. Shu sababli psixologik savodxonlik faqat nazariy bilimlar yig‘indisi emas, balki psixologik 
bilimlarni kundalik hayotda amaliy qo‘llash qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi.

Amerikalik psixolog Robert Sternberg psixologik savodxonlikni insonning kundalik hayotiy vaziyatlarda 
psixologik bilimlardan samarali foydalanish qobiliyati sifatida tavsiflaydi. Olimning fikricha, shaxs o‘zining hissiy 
holatini, motivlarini va xulq-atvor sabablarini tushuna olsa, murakkab vaziyatlarda oqilona qaror qabul qilish 
imkoniyatiga ega bo‘ladi. Sternberg psixologik savodxonlikni amaliy intellektning muhim tarkibiy qismi sifatida 
baholab, uning inson muvaffaqiyati va ijtimoiy moslashuviga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Ayniqsa, 
ta’lim jarayonida psixologik savodxonlik o‘quvchining o‘z o‘quv faoliyatini boshqarishi, qiyinchiliklarni yengishi 
va motivatsiyasini saqlab qolishida muhim ahamiyatga ega.

Psixologik savodxonlikning nazariy asoslarini tushuntirishda emotsional intellekt konsepsiyasi ham alohida 
o‘rin tutadi. Ushbu nazariyaning asoschisi sifatida tanilgan Daniel Goleman inson muvaffaqiyatining muhim omili 
sifatida emotsional kompetensiyalarni ko‘rsatadi. Olimning ta’kidlashicha, shaxsning o‘z hissiyotlarini anglay 
olishi, ularni nazorat qilishi, boshqalarning emotsiyalarini tushunishi va samarali muloqot o‘rnatishi nafaqat 
kasbiy faoliyatda, balki ta’lim jarayonida ham yuqori natijalarga erishishga xizmat qiladi. Golemanning tadqiqot-
lari emotsional intellekt darajasi yuqori bo‘lgan o‘quvchilarning stressli vaziyatlarda o‘zini yo‘qotib qo‘ymasligi, 
o‘quv motivatsiyasini saqlab qolishi va akademik topshiriqlarni muvaffaqiyatli bajarishini ko‘rsatadi.

Psixologik savodxonlikning tarkibiy tuzilmasi bir necha o‘zaro bog‘liq komponentlardan iborat. Birinchi 
komponent – o‘zini anglash bo‘lib, u shaxsning o‘z hissiyotlari, ehtiyojlari, qiziqishlari va imkoniyatlarini tushu
nishini nazarda tutadi. O‘zini anglash darajasi yuqori bo‘lgan o‘smirlar o‘z kuchli va zaif tomonlarini biladilar, 
o‘z faoliyatini real baholay oladilar hamda muvaffaqiyat va muvaffaqiyatsizlik sabablarini to‘g‘ri tahlil qiladilar. 
Ikkinchi muhim komponent emotsional o‘zini boshqarish hisoblanadi. Bu shaxsning stress, xavotir, qo‘rquv yoki 
g‘azab kabi hissiy holatlarini nazorat qila olish qobiliyatini ifodalaydi.

O‘smirlik davrida emotsional beqarorlik ko‘pincha o‘quv faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Psixo
logik savodxonligi rivojlangan o‘quvchilar esa salbiy emotsiyalarni konstruktiv yo‘naltirish va o‘quv faoliyatiga 
e’tibor qaratish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Psixologik savodxonlik tarkibida refleksivlik ham alohida ahamiyat 
kasb etadi.

Refleksiya shaxsning o‘z faoliyatini, xatti-harakatlarini va ichki kechinmalarini tahlil qilish qobiliyatini 
anglatadi. Refleksiv ko‘nikmalari rivojlangan o‘quvchilar o‘z xatolaridan to‘g‘ri xulosa chiqaradilar, faoliyat nati-
jalarini baholaydilar va kelgusidagi harakatlarini rejalashtira oladilar. Bu esa akademik savodxonlikning muhim 
tarkibiy qismi hisoblangan mustaqil o‘qish va o‘zini rivojlantirish kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat 
qiladi.

Psixologik savodxonlikning yana bir muhim tarkibiy qismi stressga chidamlilikdir. Zamonaviy ta’lim muhiti 
o‘quvchilardan katta intellektual va emotsional zo‘riqishni talab qiladi. Nazorat ishlari, imtihonlar, tengdoshlar 
bilan munosabatlar va kelajak bilan bog‘liq tashvishlar o‘smirlarda stress holatini yuzaga keltirishi mumkin. 
Stressga chidamlilikning rivojlanganligi esa o‘quvchilarga murakkab vaziyatlarda o‘z faoliyatini samarali davom 
ettirish imkonini beradi. Bundan tashqari, kommunikativ kompetentlik va ijtimoiy moslashuvchanlik ham psixo
logik savodxonlikning muhim tarkibiy qismlaridan hisoblanadi. Mazkur sifatlar o‘quvchilarning tengdoshlari, 
o‘qituvchilari va ota-onalari bilan samarali munosabatlar o‘rnatishiga yordam beradi.

Ijobiy ijtimoiy munosabatlar esa o‘quv faoliyati samaradorligini oshirish, psixologik farovonlikni ta’min-
lash va akademik muvaffaqiyatga erishishda muhim omil hisoblanadi. Shunday qilib, psixologik savodxonlik 
shaxsning o‘zini anglash, emotsional boshqaruv, refleksiya, stressga chidamlilik va kommunikativ kompeten-
tlik kabi sifatlarini birlashtiruvchi murakkab integrativ tuzilma hisoblanadi. Mazkur sifatlarning rivojlanganligi 
o‘smirlarning akademik faoliyatini samarali tashkil etish, o‘quv motivatsiyasini saqlash va ta’lim jarayonida 
muvaffaqiyatga erishish uchun muhim psixologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois psixologik savodxonlikni 
rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri sifatida qaralishi lozim.
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Zamonaviy ta’lim tizimida akademik savodxonlik o‘quvchilarning muvaffaqiyatli ta’lim olishi va intellek-
tual rivojlanishining muhim mezonlaridan biri sifatida qaralmoqda. Akademik savodxonlik deganda shaxsning 
bilimlarni mustaqil ravishda izlash, tanlash, tahlil qilish, tizimlashtirish, tanqidiy baholash hamda amaliy faoli-
yatda qo‘llash qobiliyati tushuniladi. Mazkur tushuncha faqat o‘quv materiallarini o‘zlashtirish bilan cheklanmay, 
balki o‘quvchining mustaqil fikrlashi, o‘z faoliyatini rejalashtira olishi va ta’lim jarayonida faol subyekt sifatida 
ishtirok etishini ham qamrab oladi.

So‘nggi yillarda akademik savodxonlik ta’lim sifatining asosiy ko‘rsatkichlaridan biri sifatida e’tirof etil
moqda. Xususan, xalqaro baholash dasturlari – OECD tomonidan amalga oshirilayotgan PISA tadqiqotlari 
o‘quvchilarning bilimlarni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish kompetensiyalarini baholashga qaratilgan. 
Bu esa akademik savodxonlikning zamonaviy talqini faqat bilim hajmi bilan emas, balki bilimlarni amaliyotda 
qo‘llash, muammolarni hal qilish va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Psixologik nuqtayi nazardan akademik savodxonlik o‘quvchining bilish jarayonlari, motivatsion sohasi, 
emotsional barqarorligi va o‘z-o‘zini boshqarish qobiliyatlari bilan chambarchas bog‘liq. O‘smirlik davrida 
akademik faoliyatning samaradorligi nafaqat intellektual salohiyat, balki shaxsning psixologik tayyorgarligi 
bilan ham belgilanadi. Shu sababli akademik savodxonlikni rivojlantirishda psixologik omillarning o‘rni alohida 
ahamiyat kasb etadi.

O‘quv motivatsiyasi – akademik savodxonlikning asosiy omili. Akademik savodxonlikning muhim tarkibiy 
qismlaridan biri o‘quv motivatsiyasi hisoblanadi. Motivatsiya o‘quvchini bilim olishga undovchi ichki va tashqi 
omillar tizimini ifodalaydi. Psixologik tadqiqotlarda motivatsiyasi yuqori bo‘lgan o‘quvchilarning o‘quv faoliyatida 
ko‘proq faollik ko‘rsatishi, murakkab topshiriqlardan qochmasligi va yuqori natijalarga erishishi aniqlangan. 
O‘smirlik davrida ichki motivatsiyaning shakllanishi ayniqsa muhimdir. Ichki motivatsiya mavjud bo‘lgan o‘quv
chilar bilim olishni majburiyat emas, balki shaxsiy rivojlanish vositasi sifatida qabul qiladilar. Natijada ularda 
akademik savodxonlikning barcha komponentlari samarali rivojlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mustaqil ta’lim olish kompetensiyasi. Zamonaviy ta’lim sharoitida mustaqil ta’lim olish ko‘nikmasi akademik 

savodxonlikning muhim ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. Mustaqil ta’lim o‘quvchining axborotni izlash, saralash, 
o‘rganish va amaliyotda qo‘llash qobiliyatini nazarda tutadi. Raqamli texnologiyalar rivojlangan bugungi davrda 
o‘quvchi katta hajmdagi axborot oqimi bilan ishlashga majbur bo‘lmoqda. Shu sababli mustaqil ta’lim olish 
kompetensiyasi akademik muvaffaqiyatning muhim omiliga aylanmoqda. Psixologik jihatdan mustaqil ta’lim 
olish o‘zini boshqarish, mas’uliyat, refleksiya va intizom kabi sifatlarning rivojlanganligini talab etadi. Ushbu 
sifatlar esa psixologik savodxonlik bilan bevosita bog‘liq.

Tanqidiy fikrlashning ahamiyati. Akademik savodxonlikning yana bir muhim komponenti tanqidiy fikrlash 
hisoblanadi. Tanqidiy fikrlash shaxsning axborotni tahlil qilish, solishtirish, baholash va asoslangan xulosalar 
chiqarish qobiliyatini ifodalaydi. O‘smirlik davrida tanqidiy fikrlashning rivojlanishi o‘quvchilarning mustaqil qaror 
qabul qilishi, muammolarni hal etishi va kreativ yondashuvlarni shakllantirishiga xizmat qiladi. Tanqidiy fikrlashi 
rivojlangan o‘quvchilar tayyor ma’lumotlarni passiv qabul qilmaydi, balki ularni tahlil qiladi, savollar beradi va 
o‘z nuqtayi nazarini shakllantiradi. Bu esa akademik savodxonlikning yuqori darajada rivojlanishiga olib keladi.

Axborot bilan ishlash kompetensiyasi. Bugungi axborotlashgan jamiyatda akademik savodxonlikning 
ajralmas qismi axborot bilan ishlash kompetensiyasi hisoblanadi. O‘quvchi kerakli ma’lumotni topish, uning 
ishonchliligini baholash, tahlil qilish va undan samarali foydalanishni bilishi lozim. Axborot bilan ishlash ko‘nik-
malari rivojlangan o‘smirlar o‘quv faoliyatida mustaqilroq va samaraliroq bo‘ladilar.

O‘quv faoliyatini rejalashtirish va boshqarish. Akademik savodxonlik o‘quvchining o‘z faoliyatini maqsadli 
tashkil eta olish qobiliyatini ham o‘z ichiga oladi. Rejalashtirish vaqtni to‘g‘ri taqsimlash, ustuvor vazifalarni 
belgilash va natijalarni prognoz qilish imkonini beradi. O‘z faoliyatini samarali rejalashtira oladigan o‘quvchilar 
odatda akademik jihatdan muvaffaqiyatli bo‘ladilar.

O‘zini nazorat qilish va baholash. Metakognitiv ko‘nikmalar, ya’ni o‘z faoliyatini nazorat qilish va baholash 
akademik savodxonlikning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. O‘quvchi o‘z bilim darajasini baholay olishi, xato-
larini aniqlashi va ularni bartaraf etish strategiyalarini ishlab chiqishi zarur. Bu esa akademik muvaffaqiyatni 
ta’minlovchi muhim psixologik mexanizm hisoblanadi.

Demak, akademik savodxonlik o‘smirning bilimlarni egallash, tahlil qilish va amaliyotda qo‘llashga oid inte-
grativ kompetensiyasi hisoblanadi. Uning rivojlanishi o‘quv motivatsiyasi, mustaqil ta’lim olish, tanqidiy fikrlash, 
axborot bilan ishlash, rejalashtirish va refleksiv nazorat kabi omillarga bog‘liq. Psixologik savodxonlik esa 
mazkur jarayonlarning samarali kechishini ta’minlovchi psixologik asos sifatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli 
o‘smirlarda psixologik savodxonlikni rivojlantirish akademik savodxonlikni oshirishning muhim shartlaridan biri 
hisoblanadi.
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1-jadval: Akademik savodxonlikning tarkibiy komponentlari va psixologik tavsifi
Komponent Mazmuni Psixologik ahamiyati

O‘quv motivatsiyasi Bilim olishga intilish Faollik va akademik muvaffaqiyatni ta’minlaydi
Mustaqil ta’lim olish Mustaqil bilim egallash Mas’uliyat va o‘zini boshqarishni rivojlantiradi
Tanqidiy fikrlash Axborotni tahlil qilish va baholash Mustaqil fikrlashni shakllantiradi
Axborot bilan ishlash Ma’lumotlarni izlash va saralash Kognitiv faollikni oshiradi
Rejalashtirish Faoliyatni maqsadli tashkil etish Vaqtni boshqarish ko‘nikmasini rivojlantiradi
O‘zini nazorat qilish Natijalarni baholash va tahlil qilish Refleksivlik va metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantiradi

2-jadval: Psixologik savodxonlik va akademik savodxonlik o‘rtasidagi bog‘liqlik
Psixologik savodxonlik komponentlari Akademik savodxonlikka ta’siri

Emotsional o‘zini boshqarish Imtihon va nazorat vaziyatlarida stressni kamaytiradi
O‘zini anglash Real maqsadlar qo‘yish va imkoniyatlarni baholashga yordam beradi
Refleksivlik Xatolarni tahlil qilish va o‘zlashtirish sifatini oshiradi
Stressga chidamlilik Murakkab vaziyatlarda akademik faollikni saqlaydi
Kommunikativ kompetentlik O‘qituvchi va tengdoshlar bilan samarali hamkorlikni ta’minlaydi
Motivatsion barqarorlik O‘quv faoliyatiga barqaror qiziqishni shakllantiradi

Psixologik savodxonlik va akademik savodxonlik o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud bo‘lib, u o‘quvchining 
ta’lim faoliyati samaradorligini belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Zamonaviy psixologik tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, akademik muvaffaqiyat nafaqat intellektual salohiyat yoki bilim darajasi bilan, balki shaxs
ning emotsional barqarorligi, motivatsion yo‘nalganligi, refleksiv qobiliyatlari va kommunikativ kompetentligi 
bilan ham chambarchas bog‘liqdir. Shu nuqtayi nazardan, psixologik savodxonlik akademik savodxonlikning 
rivojlanishiga bevosita va bilvosita ta’sir ko‘rsatuvchi muhim psixologik resurs sifatida namoyon bo‘ladi. Avvalo, 
psixologik savodxonlik o‘quvchilarning emotsional holatini boshqarish imkoniyatlarini kengaytiradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘smirlik davri psixofiziologik va ijtimoiy o‘zgarishlar bilan tavsiflanadigan murakkab rivojlanish bosqichi 

bo‘lib, ushbu davrda o‘quvchilar turli stressli vaziyatlarga tez-tez duch keladilar. Nazorat ishlari, imtihonlar, 
baholash jarayonlari, ota-onalar kutayotgan natijalar hamda tengdoshlar bilan raqobat o‘smirlarda emotsional 
zo‘riqish va xavotirni yuzaga keltirishi mumkin. Psixologik savodxonligi rivojlangan o‘quvchilar esa o‘z hissiyot-
larini anglaydilar, stress manbalarini to‘g‘ri baholaydilar va salbiy emotsiyalarni konstruktiv tarzda boshqarishga 
qodir bo‘ladilar. Natijada ular qiyin vaziyatlarda ham o‘z diqqatini o‘quv faoliyatiga qaratish, vazifalarni izchil 
bajarish va emotsional barqarorlikni saqlab qolish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa akademik faoliyat sama-
radorligining oshishiga xizmat qiladi.

Psixologik savodxonlikning akademik savodxonlikka ta’sir etuvchi muhim mexanizmlaridan yana biri o‘quv 
motivatsiyasini shakllantirish va qo‘llab-quvvatlash bilan bog‘liqdir. Psixologik jihatdan savodli o‘quvchilar o‘z 
maqsadlarini aniq belgilay oladilar, o‘z imkoniyatlarini real baholaydilar hamda o‘quv faoliyatining mazmunini 
chuqurroq anglaydilar. Bunday o‘quvchilarda ichki motivatsiya ustunlik qiladi, ya’ni ular bilim olishni tashqi 
rag‘bat yoki majburiyat tufayli emas, balki shaxsiy rivojlanish va muvaffaqiyatga erishish vositasi sifatida qabul 
qiladilar. O‘z navbatida, ichki motivatsiyaning rivojlanganligi akademik topshiriqlarga nisbatan mas’uliyatli 
munosabatni, mustaqil izlanishni va yuqori natijalarga intilishni shakllantiradi. Shu sababli psixologik savodx-
onlik o‘quv faoliyatining motivatsion asoslarini mustahkamlash orqali akademik savodxonlikning rivojlanishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Refleksiv qobiliyatlarning rivojlanganligi ham psixologik savodxonlikning akademik muvaffaqiyatga ta’sir 
etuvchi muhim omillaridan biridir. Refleksiya o‘quvchining o‘z faoliyatini, bilimlarini va xatti-harakatlarini tahlil 
qila olish qobiliyatini ifodalaydi. Psixologik savodxonligi yuqori bo‘lgan o‘smirlar o‘z muvaffaqiyatlari va muvaf-
faqiyatsizliklarining sabablarini anglashga, xatolarini tahlil qilishga hamda ulardan to‘g‘ri xulosa chiqarishga 
moyil bo‘ladilar. Ular o‘zlashtirishdagi kamchiliklarni o‘z vaqtida aniqlab, ularni bartaraf etish strategiyalarini 
ishlab chiqadilar. Natijada o‘quv faoliyati yanada ongli va maqsadli tus oladi. Refleksiv tahlil o‘quvchining 
mustaqil fikrlashi, o‘zini nazorat qilishi va o‘z-o‘zini rivojlantirishiga xizmat qiluvchi muhim psixologik mexanizm 
sifatida akademik savodxonlikning shakllanishida muhim o‘rin tutadi.

Psixologik savodxonlikning akademik savodxonlikka ta’sir ko‘rsatadigan yana bir muhim jihati kommu-
nikativ kompetentlik bilan bog‘liqdir. Ta’lim jarayoni mohiyatan ijtimoiy faoliyat bo‘lib, unda o‘quvchi o‘qituv
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rivojlangan o‘quvchilar samarali muloqot qilish, fikrlarini erkin ifodalash, boshqalarni tinglash va hamkorlikda 
ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar. Bu esa guruhli loyihalar, jamoaviy topshiriqlar va muammoli vaziyatlarni 
birgalikda hal etishda yuqori natijalarga erishish imkonini beradi. Shuningdek, kommunikativ kompetentlik 
o‘quvchining pedagoglar bilan konstruktiv munosabatlar o‘rnatishi va ta’lim jarayonida faol ishtirok etishini 
ta’minlaydi.

Psixologik savodxonlik o‘quvchilarda stressga chidamlilik va psixologik barqarorlikni rivojlantirish orqali 
ham akademik savodxonlikka ta’sir ko‘rsatadi. O‘quv faoliyati davomida uchraydigan murakkab vazifalar, yuqori 
talablar va baholash jarayonlari ayrim hollarda emotsional zo‘riqishni yuzaga keltiradi. Psixologik savodxon-
ligi rivojlangan o‘quvchilar bunday vaziyatlarni tahdid sifatida emas, balki rivojlanish imkoniyati sifatida qabul 
qiladilar. Natijada ular qiyinchiliklardan qochmaydilar, aksincha, ularni yengishga intiladilar. Bu esa akademik 
qat’iyatlilik va muvaffaqiyatga erishish ehtiyojining shakllanishiga xizmat qiladi.

Shunday qilib, psixologik savodxonlik akademik savodxonlikka emotsional boshqaruv, motivatsion barqa-
rorlik, refleksiv tahlil, kommunikativ kompetentlik va stressga chidamlilik kabi mexanizmlar orqali ta’sir ko‘rsa-
tadi. Mazkur mexanizmlarning rivojlanganligi o‘quvchilarning o‘quv faoliyatini samarali tashkil etishi, bilimlarni 
chuqur o‘zlashtirishi va akademik muvaffaqiyatga erishishida muhim psixologik omil sifatida namoyon bo‘ladi. 
Shu sababli umumta’lim maktablarida psixologik savodxonlikni rivojlantirishga qaratilgan psixologik-ma’rifiy 
dasturlarni joriy etish o‘smirlarning akademik savodxonligini oshirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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